
COMUNE DI NORAGUGUME
Provincia di Nuoro

ORDINANZA SINDACALE Nr. 18 del 03/10/2023

OGGETTO: Ordinanza di non potabilità rete idrica Comune di NORAGUGUME

Il Sindaco

Vista la nota dell'Azienda Tutela Salute- ASSL di Nuoro  Dipartimento di Prevenzione SIAN del 
03 ottobre 2023, acquisito al n.4336 di protocollo di questo Ente in data 03 ottobre 2023, con la 
quale viene comunicato che, vista la comunicazione di Abbanoa s.p.aa del 03/10/2023 che segnala la 
NON CONFORMITÀ al D.lgs 31/2001 con valori fuori norma del parametro Coliformi ed 
Escherichia Coli, nei punti di campionamento di Piazza IV Novembre, fontanella pubblica e che 
pertanto l'acqua non è idonea all'uso potabile e alimentare; 

Considerato che con la stessa nota l'Azienda Tutela Salute- ASSL di Nuoro  Dipartimento di 
Prevenzione SIAN ai sensi del comma 5, art.50 del TUEL, propone al Sindaco di adottare i 
provvedimenti di sua competenza; 

Ritenuto di provvedere con urgenza in merito, al fine di salvaguardare l'incolumità e la salute 
pubblica in via cautelativa; 

Viste le leggi sanitarie vigenti; Visto l'art.54 del D.lgs del 18/08/200, n.267;

Ordina

a) È fatto DIVIETO DI UTILIZZARE PER IL CONSUMO UMANO L'ACQUA DELLA RETE 
IDRICA DI NORAGUGUME, per uso potabile e alimentare fino alla verifica di conformità dei 
parametri; 

b) L'acqua della rete non è idonea per uso potabile e per uso alimentare; 

c) Al Gestore Unico del Servizio idrico Integrato della Regione Sardegna di effettuare i controlli 
interni previsti dal D.lgs 31/2001 e s.m.i., comunicando al Dipartimento Servizio di Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione (SIAN) a Azienda della Salute  ASSL Nuoro, i provvedimenti che si 
intendono adottare al fine di fornire acqua con i requisiti richiesti dalla normativa vigente in attesa di 
ripristino della conformità dei parametri l'approvvigionamento alternativo dell'acqua per uso potabile 
alimentare.

DISPONE

Che copia della presente ordinanza venga trasmessa:

➢ Al Prefetto;

➢ Al Servizio SIAN della ASL di Nuoro;

➢ All'Assessorato regionale Igiene e Sanità;



➢ All'Assessorato regionale Lavori Pubblici;

➢ Al Gestore Idrico ABBANOA;

➢ Al Comando di Polizia Municipale;

➢ Alla locale Stazione dei Carabinieri;

e pubblicata

➢ All'Albo Pretorio on line del Comune;

➢ Sul sito internet istituzionale nonché affissa nei luoghi pubblici più frequentati.

Copia della presente ordinanza sarà depositata presso la segreteria per la conservazione in archivio.

Il Sindaco

Rita Zaru

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonchè dal regolamento per l'accesso agli atti.


